Argumenta que o TJMG não se dignou em cumprir a determinação referenciada,
embora a Lei Estadual em comento tenha sido publicada em 15 de novembro de 2013 (há
mais de um ano da instauração deste Pedido de Providências).

Informa que a lei estadual criou 1.200 (mil  e duzentos) cargos no  quadro do
tribunal requerido, sendo 100 cargos de Oficial Judiciário e 1.100 cargos de Apoio Judicial.
Diz que a omissão do Tribunal de Justiça “caracteriza não apenas um total desrespeito ao
próprio direito subjetivo daqueles que aguardam pela distribuição, lotação e provimento

[...]

estágio,  na  linha  do  disposto  na  Lei  11.788/2008,  consubstancia-se  em “ato  educativo
escolar  supervisionado,  desenvolvido  no  ambiente de trabalho,  que  visa  à  preparação
para o trabalho produtivo de educandos”.

Informa a existência de 3.002 (três mil e duas) vagas de estágio, distribuídas da
seguinte  maneira: 1)  cartórios cíveis e criminais do  Tribunal  de  Justiça  –  2ª instância: 93
vagas; 2) varas da comarca da capital e do interior do Estado – 2.909 (duas mil novecentas e
nove) vagas.  Atualmente estão preenchidas 2.749 (duas mil  setecentos e quarenta e nove)
vagas,  além do  fato  de  que  os estudantes são  admitidos através de  processo  de  seleção
pública, desde de 15/07/2013.

Destaca que a despesa mensal  decorrente do pagamento  dos estagiários é de,
aproximadamente,  3  milhões de  reais  e  a  origem do  recurso  e  a  fonte  77  –  Receitas de

[...]

até 20% (vinte por
cento) de estagiários. 

Ocorre que o § 4º, do mesmo dispositivo, excetua essa regra aos estágios de nível
superior e de nível  médio profissional. Apesar de não existir limitação para os estágios de
nível  superior,  o Tribunal  informa existirem 3.002 (três mil  e duas)  vagas de estágio,  com
2.749 (duas mil  setecentos e quarenta e nove) ocupadas atualmente,  e,  em contrapartida,
possui  24.965  (vinte e  quatro  mil  novecentos e sessenta  e  cinco)  servidores.  Portanto,  o
quantitativo de estagiários representa apenas 12% (doze por cento) do total de servidores do
Tribunal.

Assim, não há ilicitude na atuação  dos estagiários ou  eventual  desvio  da sua
utilização.  Esse  desvio  só  ocorreria  se  a  contratação  dos estágios fosse  feita  para  suprir